
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-2

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Stříbrný prsten s kuželovitým butonem zdobený granulací, 9. století.  
 Mikulčice, 3. kostel, hrob 454 (obr. 12, str. 41).   
Cover Photography The silver ring with conical button decorated with granulation, 9th century. 
 Mikulčice, 3rd church, grave no. 454 (fig. 12, pg. no. 41).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-2, Brno 2017

243

Podolí (k. ú. Podolí u Brna, okr. 
Brno-venkov)
„Nad cihelnou“ (ppč. 945/125, 945/123). Raný stře-
dověk, střední doba hradištní. Hroby. Záchranný 
výzkum.

Během výstavby rodinného domu Mackových 
(v okolí bodu WGS-84: 49.1900839N, 16.7147442E) 
v západní části obce Podolí (ulice Nad Výhonem) byly 
prozkoumány čtyři kostrové hroby z období Velké Mo-
ravy (obr. 46). Je vysoce pravděpodobné, že se jednalo 
jen o část rozsáhlejšího pohřebiště. Hroby postrádaly 
keramické milodary a až na ojedinělý nález železné 
sekery, bronzového nákončí a křesacích kamenů nic 
podstatnějšího neobsahovaly.

Petr Kos

Resumé

Podolí (Bez. Brno-venkov), „Nad cihelnou“. Früh-
mittelalter, Mittelburgwallzeit. Gräberfeld. Rettungs-
grabung.

PozořiCe (okr. Brno-venkov)

Hrad Vildenberk. Středověk. Středověký hrad. Povr-
chový průzkum.

V roce 2015 byl v jihovýchodním svahu tzv. akro-
pole jádra hradu Vildenberk u Pozořic zjištěn menší 
nelegální výkop. Toto narušení terénu bylo v teré-
nu vedeno horizontálně, tedy kolmo ke kamennému 

zdivu hradní akropole. Výkop o hloubce přesahují-
cí 40 cm dosáhl zdi sestávající z kamenů vázaných 
maltou. Použitou kamennou surovinou je lokální tzv. 
lulečský slepenec. Cihly detekované na jiných částech 
jádra hradu zde nebyly zjištěny. Výkop obsahoval pou-
ze recentní odpad, jinak byl bez nálezů.

Josef Jan Kovář, Martin Kuča

Resumé

Pozořice (Brno-venkov district), Vildenberk Cas-
tle. Middle Ages. Medieval castle. Surface survey.

Prostějov (okr. Prostějov)

Kostelecká ulice, parc. č. 366 a 367. Novověk. 
Hrnčířská výroba. Záchranný výzkum.

Ve dnech 15. 4. 2016 až 26. 8. 2016 byl prováděn 
průběžný archeologický dohled při stavbě „Bytový 
dům Kostelecká, Prostějov“ (Fojtík 2016). Ve dvor-
ním traktu novostavby objektu (ZM ČR 1:10 000, list 
24-24-07, okolí bodu 314:91) bylo rýhou pro uložení 
dešťové kanalizace protnuto výrazné střepoviště s ke-
ramikou přelomu 15. a 16. století, které lze považovat 
za doklad řemeslné hrnčířské výroby v daném prosto-
ru, tj. mimo opevněné raně novověké město Prostějov.

Pavel Fojtík

Ulice Vodní, parc. č. 1612/2. Novověk. Hrnčířská 
výroba. Záchranný výzkum.

V průběhu měsíců října až prosince 2016 došlo k re-
alizaci archeologického dohledu souvisejícího s výstav-
bou polyfunkčního domu v proluce na ulici Vodní v Pro-
stějově. Po dlouhý čas poněkud zpustlá parcela (ZM ČR 
1:10 000, list 24-24-07, polygon s body o souřadnicích 
312:2, 315:4, 314:6 a 312:4) situovaná na Brněnském 
předměstí, a tedy vně městských kamenných hradeb, 
přílišná archeologická očekávání nebudila – skrývala 
však o to větší překvapení a významnější objev.

Základové pasy stavby protnuly dvě střepoviště 
nasvědčující výrobě novověké majolikové keramiky 
(obr. 47). Ta obsahovala, vedle početných souborů frag-
mentární neglazované hrnčiny širokého typologického 
spektra, také artefakty přímo související s toufarským 
řemeslem – hojně zastoupen je zde především tzv. „kré-
dl“, tedy hvězdicovitá keramická pomůcka sloužící k od-
dělování nádob při výpalu a bránící tak jejich vzájem-
nému zpečení (obr. 48). Vyskytly se však také zlomky 
kameninových mís se zbytky substancí pro bílou cíniči-
to-olovnatou polevu a defektní výrobky druhotně využi-
té při aplikaci barev, zde se stopami pigmentu modrého 
a manganově červeného. Dochovaná ukázka finální fa-

Obr. 46. Podolí, „Nad cihelnou“, okr. Brno-venkov. Výzkum 
pohřebiště.
Abb. 46. Podolí, „Nad cihelnou“, Bez. Brno-venkov. 
Freilegung eines Gräberfeldes.




